
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33555 Quinta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA DE ARQ. Nº 06/2018-GAB/SIND. BELÉM, 06 
DE FEVEREIRO DE 2018.

 
 À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
 CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº 291/2016-GAB/SIND, de 
11/10/2016, publicada no DOE edição nº 33.230 de 13/10/2016.
 
R E S O L V E:
 
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.
 

Protocolo: 277764

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 001009-2018-SAGEP DE 05/02/2018.

Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado em 
Estudos Linguísticos e Estudos Literários, na Universidade Federal 
do Pará/UFPA, no período de 01/03/2017 a 28/08/2020, a(o) 
servidor(a) Lucia Maria Silva Rodrigues, matrícula nº 5801109-
2, Cargo de Professor Classe II, lotada no Centro de Ed. Jovens 
e Adultos Prof. Maria Oscar Sil/Abaetetuba-PA.

PORTARIA Nº 001010-2018-SAGEP DE 05/02/2018.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Educação e Cultura, na Universidade Federal do Pará/UFPA, 
no período de 01/02/2018 a 19/03/2019, a(o) servidor(a) 
Jose Rivaldo Arnaud Lisboa, matrícula nº 57198284-2, Cargo 
de Professor Classe II, lotada na EEEM Abraao Simao Jatene/
Cameta-PA.

PORTARIA Nº 001037-2018-SAGEP DE 06/02/2018.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em 
Educação em Ciências e Matemáticas, na Universidade Federal do 
Pará/UFPA, do(a) servidor(a) Aurea Peniche Martins, matrícula 
nº 57208060-1, Cargo de Especialista em Educação Classe II, 
lotada na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no 
período de 29/03/2018 a 24/09/2018.

PORTARIA Nº 001038-2018-SAGEP DE 06/02/2018.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado 
Prof ssional em Artes (PROF-ARTES), na Universidade Federal do 
Pará/UFPA, do(a) servidor(a) Ana Paula Gaia Ruivo, matrícula 
nº 57203336-1, Cargo de Professor Classe I, lotada na Divisão 
de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período de 
14/03/2018 a 30/06/2018.

Protocolo: 277354

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 7
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da EEEFM Jornalista 
Rômulo Maiorana em Ananindeua/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima (da vigência) do 
contrato original.
Contrato: 034
Exercício: 2015
Concorrência Pública nº 07/2015-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Lastro Projetos e Construção Civil Ltda Epp, CNPJ/
MF. Nº 02.511.127/0001-09, com sede na Av. Tavares Bastos, nº 
820, 2º andar, Sala A, Marambaia, Belém/Pa, Cep: 66.615-005
Data de Assinatura: 31/01/2018
Vigência: 01/02/2018 a 01/05/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo: 272406

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de empresa para o transporte de 
aproximadamente 2.704 (Dois mil, setecentos e quatro) alunos 
matriculados da rede estadual de ensino, residentes na zona 
rural do Município de Bragança/PA, em 24 (vinte e quatro) rotas, 
num percurso de 2.746 (Dois mil, setecentos e quarenta e seis) 
quilômetros, em 03 (três) turnos, nas condições estabelecidas 
no Edital e seus Anexos.
Processo nº 1129860/2017-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital 
a partir do dia 08/02/2018, através dos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone: 0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 
ou pelos e-mails: nlic.seduc@seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@
gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Karla Marques Simonetti
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 23/02/2018
Hora: 10h00min (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 16101.12.785.1416
Projeto Atividade: 6413  Produto: 2795
Natureza de Despesa: 3390.33
Fonte e Origem do Recurso: 0102006355-Estadual
Belém, 07 de fevereiro de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 277487

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2017-NLIC/SEDUC

Processo nº 1158178/2017-SIIG
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
plotagem dos veículos locados e of ciais com fornecimento de 
adesivos plásticos visando à identif cação dos veículos que prestam 
serviços à secretaria de educação do estado do PARÁ – SEDUC.

R2W GRÁFICA E EDITORA LTDA-ME
CNPJ: 12.650.908/0001-20

ITEM OBJETO UND. QTD. VLR. 
UNITÁRIO

VLR. 
GLOBAL

01

Conjunto de Adesivos 
para os veículos 
of ciais e locados 

contendo:
Veículos em Geral: L 
x A=Largura x Altura

a) Para as portas 
dianteiras: 50 x 20 
cm, para cada porta 

dianteira dos veículos
b) Para o capô 

dianteiro: 60 x 40 cm 
para cada veículo.

c) Para o capô 
traseiro: 30 x 7 cm, 
para cada veículo.

d) 01 adesivo 
para cada veículo 

contendo a expressão 
“USO EXCLUSIVO EM 
SERVIÇO” em letra 
normal, tipo caixa 

alta, com escrita na 
cor preta e fundo 

branco no tamanho 
50 x 15 cm.

01 
CONJ.

     
70 R$ 89,00

 
R$ 

6.230,00
 

VALOR DO CONTRATO R$ 6.230,00
 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 6.230,00
Belém/PA, 01 de fevereiro de 2018.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 277563

.

TORNAR SEM EFEITO
.

NÚMERO DO PROTOCOLO: 272399
A Publicação do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2015.
Partes : SEDUC / JR Construção Serviços e Comércio Ltda – Epp.
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária 
Adjunta de Planejamento e Gestão
Publicado no Diário Of cial nº 33552 em 05/02/2018.

Protocolo: 277566

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO DE REABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 024/2017
Processo n° 116.4802/2017

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação – NLIC comunica aos interessados na 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 024/2017-NLIC/SEDUC, 
cujo objeto é contratação de empresa de engenharia para 
execução de obra de construção de uma ESCOLA COM 12 
SALAS DE AULA, localizada no município de BRASIL NOVO-
PA, que estava SUSPENSA conforme publicação feita no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.536 de 12/01/2018 e Diário Ofi cial 
da União - Seção 3, edição 09, página 186 de 12/01/2018, 
que a mesma será realizada no dia 28/03/2018 às 10h00min.
Local de Abertura: Sala de licitação da Secretaria de Estado 
de Educação, localizada na Rodovia BR 316, KM 0 – Edifício A.C. 
Simões, Bairro Castanheira, CEP 66.645-000, Belém-PA.
Os interessados poderão obter o novo edital a partir do dia 
08/02/2018, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo 
de Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-91-3201-5096/3201-
5195 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Belém (PA), 07 de fevereiro de 2018.
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 277606
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 21
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Fundo Rotativo conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor/Matrícula Matricula

1195730/2017 Adenilze Lims Araújo 594997

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 277460
 

CEDÊNCIA
 

PORTARIA N.º:1007/2018 DE 05/02/2018
Prorrogar  à  cessão para o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, da  
servidora BIANKA DO NASCIMENTO COSTA CARDOSO, matricula 
nº 57209911/1, Espec. em Educação, com ônus para o Órgão de 
origem, no período de 31/01/2018 a 30/01/2020.
 

PORTARIA N.º:1008/2018 DE 05/02/2018
Formalizar a prorrogação  da cessão para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BELÉM, da  servidora MARIA ISABELA FACIOLA 
PESSOA, matricula nº 5057965/1, Professor, com ônus para o 
Órgão de origem, no período de 01/01/2013 a 31/08/2017, para 
f ns de regularização funcional.
 

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
 

PORTARIA Nº.: 1003/2018 DE 05/02/2018
Conceder a Licença para Tratar de Interesse Particular , ao 
servidor MAITON MALCHER PANTOJA, matricula nº 55586961/2, 
Professor, lotado na EEEF Dom Calabria/Marituba, no período de 
01/02/2018 a 31/01/2020.
 

PORTARIA Nº.: 1004/2018 DE 05/02/2018
Conceder a Licença para Tratar de Interesse Particular 
, a servidora TARSILA DA SILVA FERREIRA, matricula nº 
57193382/1, Professor, lotada na EEEF Carlos Drumond de 
Andrade/Ananindeua,no período de 05/03/2018 a 03/03/2020.
 


